2. *Intellexisti cogitationes meas de longe; semitam meam, et funiculum meum investigasti.* Vous avez compris de loin

toutes mes pensées; vous avez aussi porté vos investigations sur la voie par où je devais marcher, et même vous avez connu le cordeau, c'est-à-dire, le but où je devais tendre.

3. *Et omnes vias meas prævidisti; quia non est sermo in lingua mea.* Vous avez prévu mes voies, c'est-à-dire, mes actions, avant que ma langue les manifestât par des paroles.

4. *Ecce, Domine, tu cognovisti omnia, novissima et antiqua; tu formasti me, et posuisti super me manum tuam.* Voilà, Seigneur, que vous avez connu toutes les choses anciennes et nouvelles; car vous m'avez formé, et vous avez appliqué vos mains à me créer, et à me rendre votre serviteur.

5. *Mirabilis facta est scientia tua ex me; confortata est, et non potero ad eam.* Votre science est plus admirable que ne peut le comprendre ma faible intelligence. Bellarmin dit que les mots *ex me*, selon la phrase hébraïque *mimmenni*, veulent dire, *super me*; ce qui s'explique par les mots suivants : *Confortata est, et non potero ad eam.* Elle est plus élevée que je ne puis le concevoir.

6. *Quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam?* Où irai-je, loin de votre esprit, c'est-à-dire, de votre connaissance? et où fuirai-je loin de votre face, c'est-à-dire, à l'abri de vos regards?

7. *Si ascendero in cælum, tu illic es; si descendero in infernum, ades.* Si je monte au ciel, vous y êtes; si je descends aux enfers, vous y êtes encore, parce que vous êtes immense.

8. *Si sumpsero pennas meas diluculo; et habitavero in extremis maris.*

9. *Etenim illuc manus tua deducet me; et tenebit me dextera tua.* Si le matin je prends mes ailes, et si je me transporte aux limites les plus reculées de la mer, votre main m'en retirera, et je ne pourrai me soustraire à sa puissance.

10. *Et dixi: Forsitan tenebræ conculcabunt me; et nox illuminatio mea in deliciis meis.* Et si je dis que les ténèbres me cacheront peut-être à vos regards (*conculcabunt me*; saint Jérôme traduit *operient me*); *et nox illuminatio mea in deliciis*

meis, le texte hébreu porte : *Et nox lux est circa me*, en sorte qu'il faut traduire : Et la nuit, à l'égard des yeux de Dieu, n'est point une nuit, mais elle est une lumière qui m'environne, et qui lui découvre toutes mes œuvres. Du reste, ces paroles peuvent encore s'expliquer comme il suit, selon la Vulgate, ainsi que l'observent Ménochius et Bellarmin : Si je me cache dans l'obscurité de la nuit pour n'être point aperçu lorsque je me livre aux plaisirs honteux, qui cherchent les ténèbres, je ne pourrai néanmoins éviter vos regards.

11. *Quia tenebræ non obscurabuntur a te; et nox sicut dies illuminabitur; sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus.* Car les ténèbres ne sont point obscures pour vous, puisque la nuit est aussi claire à vos yeux que le jour. En sorte que vous voyez aussi bien l'obscurité des ténèbres que la clarté de la lumière.

12. *Quia tu possedisti renes meos; suscepisti me de utero matris meæ.* Parce que vous avez possédé mes reins, c'est-à-dire, la partie la plus intime de mon corps, et que mes désirs et mes affections sont entre vos mains; vous m'avez reçu, c'est-à-dire, protégé dès le sein de ma mère.

13. *Confitebor tibi, quia terribiliter magnificatus es; mirabilia opera tua, et anima mea cognoscit nimis.* Seigneur, je vous louerai sans cesse, parce que vous m'avez fait connaître votre grandeur dans vos œuvres admirables, d'une manière terrible, c'est-à-dire, en m'inspirant une crainte respectueuse; et mon âme est vivement frappée de cette connaissance.

14. *Non est occultatum os meum a te, quod fecisti in occulto; et substantia mea in inferioribus terræ.* Ma bouche ne vous est point cachée, ni aucune partie de moi-même que vous avez formée dans le secret, c'est-à-dire, les os et les entrailles; *et substantia mea*, etc., en sorte que toute la substance de mon corps vous est connue, comme vous connaissez tout ce que recèlent les entrailles profondes de la terre.

15. *Imperfectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur; dies formabuntur, et nemo in eis.* Vos yeux ont vu mon imperfection, c'est-à-dire, mon corps, lorsqu'il était informe, sans distinction de membres; car dans votre

ivre, c'est-à-dire, dans votre esprit, tous les hommes sont écrits; c'est pourquoi vous savez bien ce qui doit leur arriver. Ce qui s'explique mieux par les paroles suivantes : *Dies formabuntur, et nemo in eis*. Ménochius traduit : Les jours succéderont aux jours, et aucun d'eux ne manquera de paraître dans votre livre, et ne vous restera inconnu.

16. *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus; nimis confortatus est principatus eorum*. Je sais bien, ô mon Dieu, que vos amis sont extrêmement honorés; *mihî*, c'est-à-dire, devant moi, à mes yeux; et leur empire s'est affermi considérablement, puisqu'ils sont appelés par vous à jouir de la gloire éternelle, lorsqu'ils seront établis princes de l'éternel royaume.

17. *Dinumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur; exsurrexi, et adhuc sum tecum*. J'essayerai donc de faire le dénombrement de ces amis, dont le nombre surpasse les grains de sable de la mer; *exsurrexi*, je suis sorti, ou je me suis levé de mon sommeil, comme porte le mot hébreu, *evigilavi*; et *adhuc*, jusques à ce moment je suis avec vous, c'est-à-dire, je m'unis à vous, et j'espère que j'y resterai uni jusqu'à la fin.